
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. APPROVVIGIONAMENTI

Del Torchio Silvia

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 561      DEL 29/04/2022

OGGETTO: ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  CONSIP  ``GAS  NATURALE  14``  PER  LA

FORNITURA DI GAS NATURALE PER IL PERIODO DALL`1.7.2022 AL 30.6.2023

- FORNITORE HERA COMM S.P.A., - (IMPORTO COMPLESSIVO € 2.550.200,00

TASSE ED IVA COMPRESE).       

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  CONSIP  ``GAS  NATURALE  14``  PER  LA

FORNITURA DI GAS NATURALE PER IL PERIODO DALL`1.7.2022 AL 30.6.2023

- FORNITORE HERA COMM S.P.A., - (IMPORTO COMPLESSIVO € 2.550.200,00

TASSE ED IVA COMPRESE).   

IL DIRETTORE DELLA S.C. APPROVVIGIONAMENTI

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 

“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 

regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n.  131  del  10.3.2022  “Assegnazione  dei  budget  per  l’anno  2022.  Aggiornamento  a  seguito 

dell’adozione del BPE 2022”;

richiamato  altresì  l’atto  di  delega  prot.  n.  0073511  del  11.11.2021  con  il  quale  il  Direttore 

Generale  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Responsabile della Struttura che adotta la 

presente determinazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale: 

- n. 578 del 13.10.2021 con la quale è stato approvato il programma biennale degli acquisti di beni 

e servizi di importo complessivo stimato pari o superiore ad € 40.000,00, ai sensi dell`art. 21 del 

D.lgs. 50/2016, per gli anni 2022/2023, e l’aggiornamento del programma dell’anno 2021 nonché 

l’avviso di preinformazione inerente le procedure di gara aventi ad oggetto la fornitura di beni e 

servizi per gli anni 2021, 2022 e 2023, ai sensi dell`art. 70 D.lgs 50/2016;

- n. 641 del 29.10.2021 con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 2022 e 

2023 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, ai sensi  

dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016;

premesso che:

 l’art. 1 comma 449 della Legge 296/2006, così come modificato dall’art. 7 comma 1 della legge 

94/2012, stabilisce che:  “… gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale sono in ogni caso tenuti ad  

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento ovvero,  

qualora non siano operative convenzioni regionali, le convenzioni – quadro stipulate da Consip  

S.p.A.”;

 la n. D.G.R. XI/2672 del 16.12.2019, avente per oggetto “Determinazioni in ordine alla gestione del 

servizio socio sanitario per l’esercizio 2020”, ribadisce che “gli Enti Sanitari non possono attivare  

procedure  di  acquisto  autonome  relative  a  beni  e/o  servizi  già  oggetto  di  

Contratti/Convenzioni/Accordi  Quadro  stipulati  in  loro  favore  da  ARIA  S.p.a.  o  oggetto  di  

convenzione CONSIP”;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

ricordato che:

 con  determinazione  dirigenziale  n.  633  del  14.05.2021  è  stata  disposta  l’adesione  alla 

convenzione Consip “Gas naturale 13” per la fornitura di gas naturale occorrente a questa 

ASST per il periodo dall’1.7.2021 sino al 30.6.2022, per un fabbisogno stimato di circa 

928.080 smc e per una spesa prevista di €  432.818,03 tasse e IVA comprese;

 con determinazione dirigenziale n. 394 del 30.03.2022 è stato disposto di   riservare una 

quota pari a € 1.167.053,50 iva compresa per coprire l’aumento delle tariffe dei corrispettivi 

a Prezzo Variabile per la fornitura di Gas Naturale ;

verificato che: 

 in data 19.1.2022 è stata attivata la convenzione Consip denominata “Gas Naturale 14” per 

la fornitura di gas naturale per le pubbliche amministrazioni, stipulata ai sensi dell’art. 26, 

Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’art. 58, Legge 23 dicembre 2000 n. 388;

 il fornitore risultato aggiudicatario del Lotto n. 3 – Lombardia – è la Società HERA Comm 

S.p.A,  alle  condizioni  economiche  indicate  al  puto  4.1  della  Guida  alla  Convezione 

pubblicata sul portale Consip;

dato  atto   che  con  nota  e-mail  in  data  05.04.2022  agli  atti  dell’ufficio,  la  S.C.  Tecnico 

Patrimoniale, ha richiesto l’adesione alla Convenzione Consip “Gas Naturale 14” per il periodo di 

un  anno  a  far  data  dall’1.7.2022,  precisando  in  1147400  smc  il  quantitativo  annuale  di  gas 

occorrente, calcolato sulla base dell’elenco delle utenze predisposto nel quale è prevista per ogni 

singola struttura oggetto della fornitura in argomento, una stima dei possibili consumi per tutto il  

periodo contrattuale;

calcolato,  sulla  base  del  fabbisogno comunicato  dalla  S.C.  Tecnico  Patrimoniale  nonché delle 

condizioni  economiche  aggiudicate,  in  €  2.550.200,00  tasse  ed  Iva  comprese,  l’importo 

complessivo occorrente per tale fornitura;

ritenuto necessario per quanto sopra detto: 

 di aderire alla convezione per la fornitura di gas naturale, denominata “Gas Naturale 

14” Lotto n. 3 – Lombardia, stipulata tra la centrale acquisti Consip e la società HERA 

Comm S.p.A, accettando tutte le condizioni , normative ed economiche, contenute negli atti 

di  gara  e  sinteticamente  indicate  nella  Guida  alla  convenzione  pubblicata  sul  portale 

Consip, stimando un fabbisogno di circa 1147400 smc per una spesa complessiva presunta 

pari a  € 2.550.200,00 tasse ed Iva comprese;

 di dare atto che la convenzione avrà durata di un anno a far data dall’1.7.2022 sino 

al 30.06.2023;

 dare atto altresì che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs 50/2016,  è  l’Ing.  Roberto Guarnaschelli,  Dirigente  Ingegnere  della  S.C.  Tecnico 

Patrimoniale,  il  quale  ha  prodotto  apposita  dichiarazione  agli  atti  della  S.C. 

Approvvigionamenti,  relativa all’assenza di conflitti  di  interessi  ai sensi dell’art.  42 del 

D.Lgs n. 50/2016;

 di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto l’Ing. Michele Oroma Ciantia, 

Collaboratore Tecnico Professionale della S.C. Tecnico Patrimoniale Circolo, il quale ha 

prodotto  apposita  dichiarazione  agli  atti  dell’ufficio,  relativa  all’assenza  di  conflitti  di 

interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

dato atto che la  presente determinazione viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di aderire alla convezione per la fornitura di gas naturale, denominata “Gas Naturale 

14” Lotto n. 3 – Lombardia,  stipulata tra la entrale acquisti Consip e  la società HERA 

Comm S.p.A,, accettando tutte le condizioni, normative ed economiche, contenute negli atti 

di gara e sinteticamente indicate nella Guida alla convenzione pubblicata sul portale Consip, 

un  fabbisogno  di  circa  1147400  smc  per  una  spesa  complessiva  presunta  pari  a   € 

2.550.200,00 tasse ed Iva comprese;

2. di  dare  atto  che  la  convenzione  avrà  durata  di  un  anno  a  far  data  dall’1.7.2022  sino  al 

30.06.2023;

3. di dare atto altresì che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 

50/2016, è l’Ing. Roberto Guarnaschelli, Dirigente Ingegnere della S.C. Tecnico Patrimoniale, il 

quale  ha  prodotto  apposita  dichiarazione  agli  atti  della  S.C.  Approvvigionamenti,  relativa 

all’assenza di conflitti di interessi ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs n. 50/2016;

4. di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto l’Ing. Michele Oroma Ciantia, 

Collaboratore Tecnico Professionale della S.C. Tecnico Patrimoniale Circolo, il quale ha 

prodotto  apposita  dichiarazione  agli  atti  dell’ufficio,  relativa  all’assenza  di  conflitti  di 

interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

5. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento,  previsti in € 2.550.200,00 tasse 

ed Iva comprese, siano imputati al conto di Bilancio 4102120001 degli esercizi 2022 e 2023 

come di seguito indicato:

CONTO 2022 2023

4102120001  COMBUSTIBILI  U.O. 

Tecnico patrimoniale

€ 1.275.100,00 € 1.275.100,00

6. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

7. che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive  modificazioni  ed 

integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato nei modi di 

legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      591                 DEL   27/04/2022

APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  CONSIP  ``GAS  NATURALE  14``  PER  LA

FORNITURA DI GAS NATURALE PER IL PERIODO DALL`1.7.2022 AL 30.6.2023 -

FORNITORE  HERA  COMM  S.P.A.,  -  (IMPORTO  COMPLESSIVO  €  2.550.200,00

TASSE ED IVA COMPRESE).   

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2022 4102120001 2000 1.275.100

2023 4102120001 2000 1.275.100

Altro: 

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 561 del  29/04/2022

S.C. APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  CONSIP  ``GAS  NATURALE  14``  PER  LA

FORNITURA DI GAS NATURALE PER IL PERIODO DALL`1.7.2022 AL 30.6.2023 -

FORNITORE  HERA  COMM  S.P.A.,  -  (IMPORTO  COMPLESSIVO  €  2.550.200,00

TASSE ED IVA COMPRESE).   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 29/04/2022 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Del Torchio Silvia -  Responsabile del procedimento APPROVVIGIONAMENTI 

Del Torchio Silvia -  Direttore APPROVVIGIONAMENTI 

Folino Rosy -    Economico-finanziaria 

Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Del Torchio Silvia


		2022-04-29T19:18:58+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




